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CATEGORII DE CANDIDAȚI CARE BENEFICIAZĂ DE SCUTIRI PARȚIALE SAU 

TOTALE ALE TAXELOR DE ADMITERE ȘI DOCUMENTELE JUSTIFICATIVE 
AFERENTE 

 
 
1. Copiii personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic aflat activitate sau 
pensionat din instituții de învățământ 
Taxă supusă scutirii: taxa de înscriere 
 
Documente justificative: adeverință care atestă calitatea de cadru didactic, didactic auxiliar sau 
                                              nedidactic 
 
2. Personalul didactic, didactic auxiliar și nedidactic aflat activitate sau pensionat din 
UBB 
Taxă supusă scutirii: taxa de înscriere 
 
Documente justificative: adeverință care atestă calitatea de cadru didactic, didactic auxiliar sau 
                                              nedidactic 
 
3. Copiii orfani de unul sau ambii părinți, în vârstă de până la 26 de ani 
Taxă supusă scutirii: taxa de admitere = taxa de înscriere + taxa de procesare  
 
Documente justificative: certificat de deces 
 
4. Copiii proveniți din familii monoparentale, în vârstă de până la 26 de ani, conform 
situațiilor prezentate la punctele 4.1. – 4.6. 
Taxă supusă scutirii: taxa de admitere = taxa de înscriere + taxa de procesare 
 
4.1. Persoană necăsătorită 
Documente justificative: declarație pe propria răspundere a părintelui privind starea civilă, din care    
                                              să reiasă faptul că nu este căsătorit 
 
4.2. Persoană divorțată, dacă celălalt părinte nu participă la întreținerea copiilor 
Documente justificative: hotărâre judecătorească prin care a fost pronunțat divorțul sau certificat  
                                              de divorț eliberat de notarul public la desfacerea căsătoriei 
 
4.3. Persoană al cărei soț este declarat dispărut prin hotărâre judecătorească 
Documente justificative: hotărâre judecătorească prin care părintele a fost declarat dispărut sau 
                                              raport de anchetă social 
 
4.4. Persoană al cărei soț se află în una dintre situațiile prevăzute la art. 178 lit. c) sau d) din Legea 
nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
Documente justificative: hotărâre judecătorească de instituire a curatelei 
 
4.5. Persoană al cărei soț este arestat preventiv pe o perioadă mai mare de 30 de zile sau execută 
o pedeapsă privativă de libertate și nu participă la întreținerea copiilor 
Documente justificative: decizia instanței de menținere a stării de arest a părintelui 
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4.6. Persoană a fost numită tutore sau i s-au încredințat ori dat în plasament unul sau mai mulți 
copii și se află în una dintre situațiile prevăzute la punctele 4.1. – 4.6. 
Documente justificative: hotărâre judecătorească prin care a fost instituită tutela 
 
5. Copiii proveniți din centrele de plasament, în vârstă de până la 26 de ani 
Taxă supusă scutirii: taxa de admitere = taxa de înscriere + taxa de procesare 
 
Documente justificative: hotărâre judecătorească prin care a fost instituită măsura protecției speciale 
                                           sau adeverință emisă de DGASPC   
 
 
6. Persoane aflate la risc de a-și pierde capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de 
trai din cauza bolii, handicapului sau sărăciei 
Taxă supusă scutirii: taxa de admitere = taxa de înscriere + taxa de procesare 
 
Documente justificative (după caz):   

- certificat de încadrare în grad de handicap permanent grav sau accentuat; 
- copii ale actelor de identitate pentru toți membri familiei, certificate de naștere pentru 

membri minori ai familiei; 
- declarație pe proprie răspundere a fiecărui membru major fără venituri, conform Codului 

Penal, art. 326.  
- se completează Acordul de prelucrare a datelor cu caracter personal si declaratia pe proprie 

răspundere 
 

Se ia în considerare venitul lunar net mediu per membru de familie mai mic decât salariul de bază 
minim net pe economie realizate în ultimile 12 luni (iunie 2023-mai 2024) care nu trebuie să 
depășească 2018,66 lei. 
 
Toate documentele doveditoare pentru reducerea sau scutirea taxei de admitere se vor 
scana într-un singur document PDF. 
 

Taxa de procesare (150 lei) se percepe pentru aspectele organizatorice şi de comunicare, inclusiv 
pentru preînscriere, taxă care nu este supusă scutirilor, degrevărilor şi nu este returnabilă. 
 

Se va returna taxa de înscriere (250 lei) acelor candidaţi înscrişi la programele de studii care nu 
se organizează, ca urmare a neatingerii plafonului minim de candidaţi înscrişi la concursul de 
admitere (prevăzut la punctul 2.5) şi care nu doresc să continue procesul de admitere conform 
punctului 7.2.15. 
 

În cazul glisării prin redistribuire de pe locurile cu taxă pe locurile bugetate, cu ocazia 
concursului de admitere la nivel licență, masterat și doctorat, ca urmare a retragerii unor candidați 
inițial admiși pe locurile bugetate sau ca urmare a suplimentării locurilor bugetate, candidați au 
dreptul la restituirea taxei sau fracțiunii de taxă achitate la confirmarea locului. Un loc se consideră 
confirmat dacă studentul achită în avans cel puțin o prima rată a taxei de școlarizare și semnează 
contractul de studii.  
Restituirea taxei se face pe baza listelor întocmite de facultate, nefiind necesară depunerea unei 
cereri în acest sens. 
 

Notă: Codul Penal prevede la art. 326 următoarele: ”Declaraţia necorespunzătoare adevărului, făcută unui organ sau 
unei instituţii de stat, ori unei alte unități dintre cele la care se referă art. 145, în vederea producerii unei consecinţe 
juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci când, potrivit legii ori împrejurărilor, declaraţia făcută serveşte 
pentru producerea acelei consecinţe, se pedepseşte cu închisoarea de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă”. 


